
    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

DECRETO N° 108/2016 

SÚMULA: HOMOLOGA E DEFINE A RELAÇÃO 
MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS – 
REMUME, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 27 do Decreto Federal nº 7508 de 
28/6/2011, 

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS n° 3.916 de 30 de outubro de 1998, que 
estabelece a Politica Nacional de Medicamento, Resolução do Conselho 
Nacional de Saúde n° 338 de 06 de maio de 2004, que estabelece a Politica 
Nacional de Assistência Farmacêutica, 

CONSIDERANDO a Portaria GSM/MS n° 1.555 de 30 de julho de 2013 que 
dispõe sobre as normas de financiamento e de execução do componente 
Básico de Assistência Farmacêutica no âmbito do Sistema Único de Saúde, 

CONSIDERANDO a Deliberação CIB/PR n° 507 de 24 de maio de 2013, que 
estabelece o elenco de Referência Estadual para o componente Básico de 
Assistência Farmacêutica no Paraná, 

CONSIDERANDO a Portaria GMS/MS 01 de janeiro de 2015, que estabelece a 
Relação Nacional de Medicamentos Essências RENAME 2014 no âmbito do 
Sistema Único de Saúde por meio da atualização do elenco de medicamentos 
e insumos da Relação Nacional de Medicamentos Essências RENAME 2012, 

CONSIDERANDO a Reunião do Comitê Gestor de Judicialização de 03 de 
junho de 2016 que propõe a implementação da REMUME em toda área de 
abrangência da 12ª Regional de Saúde, 

CONSIDERANDO a Reunião ordinária da CIB/BR/12ª RS de 07 de junho de 
2016 que pactuou prazo limite até 15/09/2016 para publicação da REMUME 
nos órgãos oficiais de cada Município na área de abrangência da 12ª Regional 
de Saúde, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 789/2016, 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

CONSIDERANDO  que a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - 
REMUME -, deve ser a norteadora das prescrições de medicamentos na rede 
de serviços do Sistema único de Saúde Municipal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica definida e homologada a Relação 
Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME -, constante do Anexo 
Único deste Decreto, que se constituirá no elenco oficial de medicamentos 
disponibilizados pela Secretaria Municipal de Saúde a toda a população. 

Art. 2° O Anexo Único que acompanha o presente 
Decreto estará disponível no sítio oficial da Prefeitura de Esperança Nova.  

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Esperança Nova-Pr., 06  de outubro 2016. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

 

____________________________ 
EVERTON BARBIERI 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

LISTA DE MEDICAMENTOS POR CLASSE FARMACÊUTICA. 

 
ANALGÉSICO, ANTIINFLAMATORIO, ANTIGOTOSOS E ANESTÉSICO. 

 

A.1 Analgésicos não opióides. 

Dipirona 500mg comp 

Dipirona 500mg/ml gotas 

Dipirona 500mg/ml injetável 

Ibuprofeno 600mg comp 

Ibuprofeno 50mg/ml gotas 

Paracetamol 500mg comp 

Paracetamol 200mg/ml gotas 
 
A.2 Analgésico opióides 

Tramadol 50mg/ml injetável 

A.3 Antiinflamatórios não-esteroides 

Nimesulida 100mg comp 

Nimesulida 50mg/ml gotas 

Cetoprofeno 100mg/ml EV 

Cetoprofeno 50mg/ml IM 

Diclofenaco 25mg/ml 3ml 

Diclofenaco dietilamonio gel 

 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

A.4 Antiinflamatórios esteroides 

Dexametasona 0,1mg/elixir 

Dexametasona 1mg/g creme 

Dexametasona 4mg/ml injetável 

Prednisona 5mg comp 

Prednisona 20mg comp 

Prednisolona fosfato sódico 3mg/ml xarope 

Hidrocortisona 500mg injetável 

Hidrocortisona 100mg injetável 

 
A.5 Antigotosos 

Alopurinol 300mg comp 

Ibuprofeno 600mg comp 

A.6 Medicamentos antienxaqueca 

Paracetamol 500mg comp 

Paracetamol 200mg/ml gotas 

Cloridrato de Amitriptilina 25mg comp 

Propanolol 40mg comp 

 

A.7 Anestésico local 

Cloridrato de Lidocaína 2% 

 
ANTIALÉRGICOS 

Prometazina 25mg comp 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

Prometazina 25mg/ml injetável 

Loratadina 10mg comp 

Loratadina 1mg/ml xarope 

Dexclorfeniramina 2mg comp 

Dexclorfeniramina 0,4mg/ml xarope 

Dexclorfeniramina 0,4mg + betametasona 0,5mg xarope 
 
B.2) Medicamentos usados em anafilaxia 

Epinafrina 1mg/ml injetável 

Hidrocortisona 100mg injetável 

Hidrocortisona 500mg injetável 

 
ANTI-INFECTANTES ANTIBACTERIANOS 

 
C.1 Aminoglicosídeos 

Neomicina 5mg+bacitracina 250UI/g pomada 

Sulfato de neomicina 5mg + sulfato de polimixina B 10.000UI + hidrocortisona 
10mg suspensão ( Otosporin) 

Sulfato de Gentamicina 40mg/1ml injetável 

 
C.2 Macrolídeos e Lincosamidas 
 

Azitromicina 500mg comp 

Azitromicina 600mg suspensão 

Lincomicina 600mg/2ml injetável 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

 
C.3 Penicilinas 
 

Amoxicilina 500mg comp 

Amoxicilina 250mg/5ml suspensão 

Amoxicilina 500 + Clauvulonato de potássio 125mg comp 

Amoxicilina 250mg + Clavulonato de potássio 62,5mg/ml suspensão 

Benzilpenicilina G benzatina 1200.000UI 
 
C.4 Sulfonamidas 
 

Sulfadiazina de prata 10mg/g creme 

Sulfametaxazol 400mg + trimetropina 80mg comp 

Sulfametaxazol 200mg + trimetropina 40mg /5ml suspensão 

 
C.5 Quinolonas 
 

Ciprofloxacino 500mg comp 

Levofloxacino 500mg comp 

 
C.4 Cefalosporinas 
 

Cefalexina 500mg comp 

Cefalexina 250mg/5ml suspensão 

Ceftriaxona 1 g EV e IM injetável 

Cefalotina 1g EV e IM injetável 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

 
ANTI-INFECTANTES ANTIFÚNGICOS 

 

  

Nistatina suspensão oral 10.000UI/ml 

Nistatina 25.000UI/g creme vaginal 

Fluconazol 150mg comp 

Cetoconazol 20mg/g pomada 

Miconazol creme vaginal 

Itraconazol 100mg comp 

Benzoato de Benzila 250mg/ml emulsão 

Mebendazol 100mg comp 

Mebendazol 20mg/ml suspensão 

 

 
ANTI-INFECTANTES PARASITÁRIOS 

 

Metronidazol 250mg comp 

Benzoilmetronidazol 40mg/ml suspensão 

Metronidazol 100mg/g creme vaginal 

Albendazol 400mg comp 

Albendazol 40mg/ml suspensão 

Ivermectina 6mg comp 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

 

COLÍRIOS 
 

Sulfato de Gentamicina 0,5%  

Maleato de Timolol 0.5% 

 

 
 
 

CARDIOVASCULAR 
 

G.1) Antianginosos 

Acido acetilsalicílico 100mg comp 

Dinitrato de Isossorbida 5mg comp 

Proponalol40mg comp 

G.2) Antiarrítmicos 

Propanolol 40mg comp 

Cloridrato de amiodarona 200mg comp 

 

G.3) Insuficiência Cardíaca 

Carvedilol 6,25 mg comp 

Carvedilol 12,5mg comp 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

Digoxina 0,25mg 

Enalapril 10mg comp 

Enalapril 20mg comp 

Espironolactona 25mg comp 

Hidroclorotiazida 25mg comp 

 

G.4) Bloqueadores adrenérgicos 

Metildopa 250mg com 

Metildopa 500mg comp 

G.5) Betabloqueadores 

Propanolol 40mg comp 

Atenolol 50mg comp 

G.6) Bloqueadores de canais de Cálcio 
 

Anlodipino 5mg comp 

Nifedipino 20mg 

 

G.7) Diuréticos 
 

Furosemida 40mg comp 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

Furosemida 10mg/ml injetável 

Hidroclorotiazida 250mg comp 

Espironolactona 25mg comp 

 

G.8) Inibidores da enzima conversora de angiotensina 
 

Captopril 25mg 

Enalapril 10mg 

Enalapril 20mg 

 

 

G.9) Bloqueador de angiotensina II 
 

Losartana potássica 100mg comp 

 

G.10) Antivirtiginosos 

Cinarizina 25mg 

Cinarizina 75mg 

 

HEMATOPOÉTICOS 
 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

H.1) Antiagregante plaquetário 
 

Acido acetilsalicílico 100mg 

 

H.2) Anticoagulantes e antagonistas 
 

Varfarina sódica 5mg com 

Heparina sódica 0,25ml injetável 

Fitomenadiona ( vita K) 10mg/ml 

 

 
 
 

NUTRIENTES 
 

I.1 Eletrólitos 
 

Glicose 25% injetável 

Solução de glicose 5% + cloreto de sódio 0,9% 250ml 

Solução de glicose 5% + cloreto de sódio 0,9% 500ml 

Cloreto de sódio 0,9% 250ml 

Cloreto de sódio 0,9% 500ml 

Cloreto de sódio 0,9% 1000ml 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

Solução de glicose 5% 250ml 

Solução de glicose 5% 500ml 

Solução de cloreto de cálcio 0,02% + cloreto de potássio 0,03% + cloreto de 

sódio 0,6% + lactato de sódio 0,3% (solução de ringer lactato) 

Solução de Manitol 20% 250ml 

Reidratante oral 

I.2) Minerais 
 

Alendronato de sódio 70mg comp 

Carbonato de cálcio 500mg 

 

I.3 Vitaminas 
 

Acido fólico 5mg 

Dexpantenol + nicotinamida + pirodoxina + riboflavina (complexo B) injetável 

Dexpantenol + nicotinamida + pirodoxina + riboflavina (complexo B) comp 

Acido ascórbico injetável 100mg/ml (Vitamina C) injetável 

 

DIGESTIVO 
 

J.1) Antiácido 
 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

Hidróxido de Alumínio suspensão 

J.2) Antiemético 

Metoclopramida 10mg comp 

Bromoprida 10mg comp 

Bromoprida 4 mg/ml gotas 

Bromoprida 5mg/ml injetável 

Cloridrato de piridoxina 50mg/ml + dimenidrato 50mg/ml injetável 

 

J.3) Antiespasmódicos 
 

Butilbrometo de escopolamina 10mg comp 

Butilprometo de escopolamina 6,67 + dipirona 333,4mg/ml gotas 

Butilbrometo de escopolamina 4mg/ml + dipirona 500mg/ml injetável 

Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml injetável 

 

J.4) Antiflatulentos 
 

Dimeticona 75mg/ml gotas 

Dimeticona 40mg comp 

 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

J.5) Antissecretores 
 

Omeprazol 20mg comp 

Ranitidina 150mg comp 

Ranitidina 20mg/ml injetável 

J.6) Hipolipemiantes 
 

Sinvastatina 20mg comp 

Sinvastatina 40mg comp 

 

J.7) Laxativos 

Óleo Mineral 

 

ENDÓCRINO E REPRODUTOR 
 
K.1) Contraceptivos 
 

Etinilestradiol 0,03mg + levogenestrel 0,15mg (cliclo 21) 

Medroxiprogenterona 150mg/ml injetável 

Enantato de norestiterona 50mg + valerato de estradiol 5mg/ml injetável 

Norestiterona 0,35mg comp  

 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

K.2) HORMÔNIOS TIREOIDIANOS 
 

Levotiroxina 25mcg comp 

Levotiroxina 50mcg comp 

Levotiroxina 100mcg comp 

 

 
ANTIDIABETICOS 

 

Glibenclamida 5mg comp 

Metformina 850mg comp 

Nifedipino 20mg 

 

 

 

PELE e MUCOSAS 
 

M.1) Antiinfeccisos tópicos 
 

Metronidazol 100mg/g vaginal 

Miconazol 100mg/g creme vaginal 

Neomicina 5mg + bacitracina 250UI pomada 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

Nistatina 25.000UI/g creme vaginal 

Cetoconazol 20mg/g creme 

Permanganato de potássio 10mg comp 

Sulfadiazina de prata 1% 

 

M.2) ANTIINFLAMATÓRIOS E ANTIPRURIGINOS TÓPICOS 
 

Dexametasona 0.1% creme 

Diclofenaco de dietilamonio gel 

 

RESPIRATÓRIOS 
 

N.1) Broncodilatadores, antiasmáticos e rinites alérgicas  
 

Fenoterol 5mg/ml gotas (nebulização) 

Brometo de Ipatrópio 0,25mg/ml (nebulização) 

Epinefrina 1mg/ml injetável 

Prednisona 20mg comp 

Prednisona 5 mg comp 

Prednisolona fosfato sódico 3mg/ml  

Acebrofilina 10mg/ml  



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

Acebrofilina 5mg/ml 

 N.2)  Xaropes 
 

Ambroxol 30mg/ml adulto 

Ambroxol 15mg/ml infantil 

Mickania Glomerata (xpe. Guaco) MG/ml 

 

N.3) Uso nasal 
 

Cloreto de sódio + cloreto benzalcônio gotas 

 

SISTEMA NERVOSO CENTRAL 
 

O.1) Anticonvulsivantes 
 

Carbamazepina 200mg comp 

Diazepan 5mg comp 

Diazepan 10mg comp 

Diazepan 5mg/ml injetável 

Fenitoína 100mg comp 

Fenobarbital 100mg comp 

Clonazepan 2,5mg/ml gotas 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

Clonazepan 2 mg comp 

 

O.2) Antidepressivos e estabilizadores de humor 
 

Amitriptilina 25mg comp 

Clomipramina 25mg vomp 

Fluoxetina 20mg comp 

Carbonato de lítio 300mg comp 

Sertralina 50mg comp 

 

O.3) Antipsicóticos 
 

Clorpromazina 25mg comp 

Clorpromazina 100mg comp 

Haloperidol 1 mg comp 

Haloperidol 5mg comp 

Cloridrato de biperideno 2mg comp 

O.4) Antiparksonianos 
 

Cloridrato de biperideno 2 m,g comp 

Carbidopa + levodopa 25/250mg comp 



    
    MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVAMUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA    

    ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.ESTADO DO PARANÁ.    
 

 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
 Site – esperancanova.pr.gov.br  - E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

 


